

فیر آخر مرگ اوران گروپ الفا در بگرام

در سال های حضور اردوی سرخ، کلمه "شوروی" ظاهراً به سربازان و افسران اردوی چهل اطلاق میگردد. با تکیه بر این روش اصطلاحی، موزیم جنگ افغانستان در پوهنتون تعلیم و تربیه "منطقه اورال" فدراسیون روسیه را، با ظرافت تمام "موزیم شوروی" نام گذاشته اند که آنرا با الفبای روسی نبشته اند: «Шурави» (Музей)

نمایشگاه شوروی

برای یک روسی زبان، کلمه "شوروی" [معادل "سویتسکوا (سویتسکی)] [Советский Союз] یا شوراها نا آشناست و اما برای وضاحت، در زیر لوحه به الفاظ درشت نبشته اند: "شوروی" نامیکه افغانها برای ما برگزیده اند. گزارش گفت و شنود و یاداشتهای بازماندگان گروپ الفا در نمایشگاه، از دیدارهای ۲۷ دسمبر هر سال، نکات تازه از رویدادها را، در آن برهه زمانی آشکار میکند و بیشتر به نحوه ساختاری / عملیاتی گروپ الفا در آن شب مرگبار پرداخته است.

معرفی گروپ الفا

وابسته به FSB [ФСБ] بخش نظامی (جانشین KGB [КГБ] از ۱۹۹۱): دارای هفت دسته، از جمله زینیت [ЗИНИТ] و تندر (GROM=ГРОМ) (نام دسته های دیگر آشکار نیست).
سال ایجاد: با فرمان "۰۸۹" یوری آندروپوف رئیس ک.گ.ب، در ۲۹ جولای ۱۹۷۴ در اتحاد شوروی وقت اساس گذاشته شد. ظاهراً گروگان گیری در اولمپیای ۱۹۷۲ مونشن آلمان، انگیزه شد که، "ک.گ.ب" دست به ایجاد گروپ الفا بزند.

ترکیب رزمی: هفتصد افسر با توانمندی های بسیار بالای جسمانی و روانی و با درجه بالای آموزش.

آموزش: درمکتب نظامی وابسته به ک.گ.ب بنام "بالاشیخینسکی" [Балашихинская школа КГБ] و وظایف: ظاهراً عملیات ضد ترور، جلوگیری از فیرهای منفرد، محافظت افراد بلند رتبه و عملیات برضد طیاره ربايان.

ورود به کابل در سه مرحله:

واحد نخست [مارچ ۱۹۷۸]: این واحد اندکی پس از قتل "ادولف دابس" سفیر امریکا در کابل، نمایان گردید و ظاهراً برای حفاظت سفیر اتحاد شوروی "الکساندر پوزانوف"، که شامل ۹ کومانندو با قوماندانی "بلا شوف" [БАЛАШОВ] میشد.

واحد دوم [۱۰ دسامبر ۱۹۷۸]: به قوماندانی شرگین [کنک ۳۴۵] و معاونیت ایزوتوف [گروپ الفا] و با همراهی اسلم وطنجار مخفیانه وارد بگرام گردیدند. سنجش فعالیت ها و مساعد سازی زمینه ورود جانشینان "امین" در بگرام، در حیطه وظایف واحد دوم قرار داشت.

واحد سوم [۱۴ دسمبر ۱۹۷۸] و به روایتی ۷ دسمبر: در برگیرنده دو دسته زینیت و رعد [۶۰ کماندو] همراه با رئیس حکومت بعدی ببرک کارمل و برخی وزرای کابینه آتیه، مخفیانه و از راه هوا، وارد بگرام گردیدند. عبدالحکیم قوماندان میدان هوایی بگرام، هرگز نتوانست به عملیات دولت برانداز "ک.گ.ب" پی ببرد. گروپ الفا، حد اعلی پنهانکاری را در دستور کار خود قرار داده بود.

کارنامه های گروپ الفا: هجوم به قصر تپه تاج بیگ و نابودی "امین" رئیس دولت [۱۹۷۹]، نه پذیرفتن دستور کودتا چیان برعلیه گرباچف [۱۹۹۱]، تمرد از دستور بوریس یلخین در هجوم به پارلمان [مبنی بر دستگیری روخکوی رئیس جمهور یکروزه / ۱۹۹۲] عملیات بیرون راندن جوهر دودایف از "گروزی" و نابودی وی با رد یابی موقعیت او، هنگام صحبت تیفونی [۱۹۹۶]، عملیات رها سازی گروگانان در بودینوفسک [БУДЕНОВСК]، عملیات امحای گروگان گیران تیاتر در ناحیه دوبروفکای شهر مسکو [Театр на ДУБРОВКЕ] [۲۰۰۲] و عملیات گروگان گیری در بیسلان [۲۰۰۴].

طراح عملیات طوفان ۳۳۳ [ШТОРМ 333]: جنرال کلوزنیکوف "وابسته به ک.گ.ب" بخش نظامی یا [ГРУ] G R U ماسکو.

دیپاتو شمیره: له ۱ تر 5

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکي په خیر و لولئ

سناریو : نخست مواد سمی امین را از هر نوع تحرک باز دارد و بعد از اشاره اجنت های داخل قصر، هجوم آغاز و بی درنگ امین نابود گردد.

آماده کننده شرایط هجوم به کابل : جنرال ک.گ.ب " دریسدوف با همکاری افسر گ.ار، او " کلوزنیک " در میدان هوایی بگرام.

قوماندان عملیات: دگروال گریگوری ایوانوویچ بویارینوف ۵۷ ساله ، وابسته به KGB در یک منبع دیگر جنرال بویارینوف موصوف حین هجوم به تاج بیگ در منزل دوم قصر از پا درآمد، او را به عنوان " اولین کشته اردوی سرخ " پس از ورود به افغانستان ، مشخص کرده اند. هرگز هویدا نشد که قوماندان بویارینوف، چرا خود در ساحه تنگ جنگ، نیرو های تحت فرمانش را، همراهی میکرد و در "خط آتش" داخل شده بود؟

ترکیب نظامیان در شب هجوم به تاج بیگ : ۳۰ کوماندو از دسته زینیت ، ۲۴ کوماندو از دسته رعد [در یک روایت دیگر ۳۰ کماندو] بر علاوه کدک ۳۳۳ معروف به کدک مسلمانان ۵۰۰ نفر
نام عملیات: طوفان ۳۳۳ [ШТОРМ 333] [برگرفته شده از نام کدک ۳۳۳] ؛
نام شب : پاسخ پرسنده " باش " و پاسخ دهنده " میشه " ؛

علامت شناسایی : بازو بند های سفید / همپیمانان افغانی نیز، با بازو بند های سفید مشخص گردیده بودند؛
یونیفورم : لباس نظامی افغانی با واسکت های ضد گلوله؛
اسلحه: زرهپوش " ب. ام. پ. " ، شلیکا ، راکت انداز اوتوماتیک "آ.گ.اس.اس" ، بم دستی .اف . ۱، کلاشنیکوف و راکت های زمین به هوا؛

شروع عملیات : ساعت ۴ و سی شام ۲۷ دسامبر [که قبل تر آغاز گردید و به علت عدم مؤثریت کافی مواد سمی و نیز مداوای امین، هفت و پانزده شروع شد.] ؛
نحوه عملیات بر قصر :

• کدک ۳۳۳ [کدک مسلمانان] مسوول آتشباری فشرده [یا شدید] از چهار سو به قصر تاج بیگ به قوماندانی آلبان حبیب؛

• دسته زینت مسوول رخنه به تمامی اتاق های قصر و خنثی سازی هر نوع مقاومت، به قوماندانی سیمینوف،
• دسته رعد برای از پا درآوردن شخص امین به قوماندانی رومانوف. زنده ماندن امین هرگز در دستور کار نبود،
• واحد ۲۷ نفری ضد تانک [کدک ۳۳۳] به قوماندانی ساوست یانوف، برای نابودی دو تانک " ت. ۵۴ " گارد رئیس دولت،

• واحد ۸۷ نفری ضد هوایی [کدک ۳۳۳] به قوماندانی فروستورینا برای مدافعه هوایی، در صورت پدیدار شدن احتمالی طیارات به نفع امین.

• واحد کوچک ۱۲ نفری از محافظان سفارت [به روایتی پنجاه نفر]: آشنایی هر چند محدود آنان با افغانها ، کار دستگیری گسترده پس از هجوم را برای دگران آسان کرد،

میزان تلفات: ۸۶ نفر از واحد های یورش [خاصاً ک.گ.ب.] ۳۰۰ تا ۳۵۰ افسر و سرباز از گارد ریاست جمهوری، که با رشادت تمام جنگیدند و اسارت ۱۷۰۰ سرباز و افسر. برجسته ترین مقاومت را دو سرباز وابسته به گارد امین به نمایش گذاشتند . هردو، تا دیر زمان با رشادت جنگیدند و صبح گاه با بلند کردن یک پارچه سفید، از بلندای قصر به زیر آمدند. هر دو رزمنده را بی درنگ به آتش بستند. سربازان فاتح، قول معروف روسی را از یاد برده بودند : **جنگنده خوب قابل بخشایش است.** اسلحه آلمانی " ام . پ. ۵ " گارد رئیس دولت، زیانبار ترین ضربه را به دسته های مهاجم وارد کرده بود. " ب. ایموشیف " و مترجم او " آ. یاکوشیف " نخستین کسانی بودند که داخل قصر شدند. آنان به یاد می آورند که امر داشتند : **با زبان فارسی تا چهار بشمارید در صورت تمرد، در را شکستاده با ماشیندار و بم دستی همه چیز را نابود کنید.** ۱۰۰ تا ۱۵۰ رزمنده داخل قصر، که از وابستگان و وفاداران امین تلقی میشدند تا آخر رزمیدند و کشته شدند.

عکس یادگاری

معمول نیست که گروهی خاص کوماندویی، مشخصات کاری و یا شخصی آنان آشکار گردد. و اما در افغانستان، بسان همیشه، از قاعده عدول و به استثناء رو آورده اند. بخشی از افسران گروه الفاء، درست چند ساعت قبل



مرگ آوران ساعتی قبل از یورش / فاتحان در صبح بعد از یورش / بیروز اما در بدل مرگ چهار همکار

د پانو شمیره: له ۲ تر 5

افغان جرمن آنلاین په درښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په څیر و لولی

از یورش و بعد از یورش عکس یادگاری برداشته اند. تصویر بردار " لحظه های تکرار ناشدنی " کسی نیست جز، **الکساندر ولکف** جزو دسته زینیت که تصاویر را پس از ۲۳ سال در اختیار موزیم گذاشته است و روایات استثنایی از هجوم به قصر را نگاشته است.

گروپ الف و ببرک کارمل :

در زمان هجوم به قصر، ببرک کارمل با نام مستعار "سردیوکف" [СЕРДЮКОВ] در قطعه ۳۴۵ پراشوت در بگرام قرار داشت و گروپ الف، توانست هویت رئیس دولت آینده و چهار وزیر بعدی [احتمالاً پنج وزیر بعدی و چند تن از بلند رتبان سیاسی] را، که مخفیانه در ۱۴ دسمبر ذریعه گروپ الف وارد بگرام گردیده بودند، ۱۳ روز تمام، پنهان نگهدارند. در فردای پس از نابودی امین، رئیس دولت جدید، تمایل داشت هرچه زود تر، با هیلیکوپتر به کابل [۶۰ کیلومتری بگرام] انتقال یابد. به علت مسایل امنیتی، گروپ الف راه زمینی را ارجحیت داد. یک قطار سنگین از تانکها به قوماندانی ولادیمیر شرگین [قطعه ۳۴۵] و یازده کوماندو از گروپ الف، در روشنایی صبح، رئیس دولت را به دفتر امور سیاسی وزارت داخله انتقال دادند [۷ جدی] و اما " کارمل " ترجیح داد به یک مرکز نظامی دیگر انتقال یابد، که یک روز را در آنجا سپری نموده و بعد تر به قصر چهلستون، انتقال یافت. سه وزیر آینده کابینه، پس از عملیات ۴۳ دقیقه ای "تاج بیگ" با گروپ زینیت در تاج بیگ پیوستند و عبدالوکیل [بعدها وزیر خارجه] لوی درستیز "یعقوب" را، به جرم "خیانت ملی" از پا درآورد [فقیر محمد فقیر وزیر داخله امین، با آنکه لوی درستیز یعقوب در پهلوی جان داده است، مسئله را در گفت و شنود با آصف معروف (دلور؟) به نحوی کتمان کرد]. گلابزوی [در کابینه آینده وزیر داخله] فرزند کوچک امین را، ظاهراً به بهانه تداوی به محل نامعلومی انتقال داد، که بعدها ناپدید شد و "پتمنه امین"، بیوه رئیس جمهور "امین" در گفت و شنودی با فریده انوری [رادیو آزادی]، گریه آلود و با آه و حسرت و به تکرار، مسئله را با جزئیات آن بازگفت و گریست. و سروری با هول و شتاب، نخست، پیکر خون آلود امین را از نظر گذراند و بعد به افتخار با زن و فرزندان امین به گفت و شنود خشم آلود و نا برابری درگیر شد. امین را در قالبین سرخی پیچیدند و توسط انور زوتوف، قوماندان تولی اول کندک مسلمانان، در حاشیه چپ قصر، جدا از دیگران، زیرخاک کردند. خانواده امین در بیرون قصر، در شوک فرو رفته و از مسئله ظاهراً آگاه نگردیدند. کندک مسلمانان در اواسط ماه فروری دوباره به حوزه نظامی ترکستان منتقل و بعد تر منحل گردید. و برخی از رزمندگان آن، در واحد های دیگر فرستاده شدند. گروپ الف به زندگی دیکتاتور نقطه ای پایان گذاشت. بسا از رزمندگان دسته مرگ را، با نشان "ستاره سرخ" و ترفیعات خاص تقدیر کردند.

فیر اخیر بر پیکر رئیس دولت :

روایات گوناگون سه احتمال را، تصویر میکند :

- امین در آتشباری کور و شدید، زخم بر میدارد و در پهلوی "بار مشروبات" جان میدهد، یک افسر باز نشسته الف در اوکرائین از مشاهده پیکر خون آلود و بی حرکت "امین" با زیرپیراهنی مارک " ادیدس " [Adidas] در پهلوی بار حکایت میکند.
- روایت دوم حاکی از آنست که، مهاجمان درب یکی از اتاقها را به شدت باز کردند، یکی از فرزندان امین داد میزند که " فیر نکنید امین صاحب اینجاست " ، افسران گروپ الف با روشنی انداز، همه را از نظر میگذرانند و بعد بالای جسد می ایستند و با عکسی که از امین در دست دارند، به مقایسه میپردازند و دگران را برای حصول اطمینان به مشاهده فرا میخوانند و یکی از آنان [نام او را پنهان نگهداشته اند] از فاصله نزدیک و در برابر چشمان زن و فرزندش، باسه مرمی " منفرد " براو فیر میکند.
- در روایت دیگر، شکستن درب و ورود مهاجمان و روشنی اندازها، با روایت دوم مطابقت میکند و اما تذکر داده اند که امین از چند جا با پارچه های کوچک بم دستی، زخم برداشته و اما زنده بوده است و بعد با " فیر آخر " یک افسر "الف" جان میدهد.
- منابع محدودی، از کشته شدن او، پس از زخم برداشتن، ذریعه یکی از همراهان افغانی گروپ الف، نیز خبر میدهند، که " فیر اخر " را یک وزیر آینده کابینه بر جان " امین " نشانند. [گلابزوی و یا سروری] نگاه کنید به حرفهای ببرک کارمل در گفت و شنود با ولادیمیر سنیگروف روزنامه نگار پروادا با برترجمه فیاض نجیمی / سایت آریایی :
- سنیگروف: " راستی شما میدانید، کی امین را کشت؟ من از آدم های مختلف شنیده ام، که گلابزوی این کار را انجام داده است. برای این منظور، افراد ما او را در هنگام حمله به قصر با خود گرفته بودند.
- کارمل : درست است. خلقیها - گلابزوی و سروری - در آن اشتراک داشتند. اما میدانید کی قوماندان قوای مرکز و لوی درستیز را از پا درآورد؟ - وکیل - وزیر خارجه کنونی.

و نگاه کنید به حرف های نجیبه زیری در مصاحبه با بی بی سی:

• نجیبه زیری : فکر می کردم حوالی ساعت ۲ یا ۳ شب بوده باشد. بعد تر برای ما کنسرو آوردند، کمی که گذشت یک مرد قد بلند آمد و به خانم امین گفت: "کشتم اش حشش بود بسیار ظلم کرده بود." خانم امین در پاسخش گفت به زنش می گویی؟ تف به روی تو، تو چگونه مرد هستی؟ [اشاره به اسدالله سروری]

• از زبان آلبان حبیب قوماندان کندک مسلمانان : همیمانان افغانی، سه ساعت بعد از مرگ امین در قصر ظاهر شدند و سروری بر پیکر بی جان رئیس دولت نگون بخت، آتش کرد. رفتار مغرورانه او ما را به تعجب انداخت.

• حرف های "پتمنه امین" بیوه رئیس دولت ستون فقرات حادثه پنداشته میشود. وی در گفت و شنود با بی بی سی میگوید: آنها در حالیکه عکس امین را به دست داشتند، بسوی دخترم غتی رفتند، غتی به آنها گفت "چرا فیر میکنید امین صاحب اینجاست." گفتند امین کجاست؟ در این حال متوجه شدند که امین آنجا نشسته است. بر او فیر کردند.

• لیاخوفسکی : "والنتین برایتسکی" یکی از افسران ک.گ.ب، که در عملیات سرنگونسازی حکومت امین شرکت داشت به من گفت، برای من همه چیز وقتی روشن شد که مامور آتش کننده به سوی امین، یادآوری کرد «دستور بود امین را زنده دستگیر نکنیم».

• باز هم پتمنه امین / رادیوی آزادی: صبح ده هوای یخ ده بیرون بودیم، دختر ها زخمی بودند که سروری آمد یک بازو بند سفید داشت کلاشنیکوف را گرفت و به ما گفت آگه بخوایم شما را میکشیم.

ایوانوف / افسر ک.گ.ب: پس از عملیات خونبار بر قصر، همراهان افغانی ما، مخصوصاً سروری، بسان فاتحان جلوه میفرخواستند. آنان نچنگیده بودند. این ما بودیم که دیکتاتور را نابود کردیم.

و در فرجام ساعت ۸:۳۰ شام:

یاکوف سیمینوف در مخابره صدا میکند: "رفیق قوماندان! قصر به تصرف درآمد. کشته و زخمی بی شمار است. تمام."

ضمایم:

- این نوشته با تکیه بر اسناد "موزیم شوروی" شامل مقالات، گفت و شنود و خاطرات رزمندگان گروپ الفا و نیز دو مصاحبه میرمن پتمنه امین، نگاشته شده است.
- قصر تپه تاج بیگ در سال ۱۹۲۴ میلادی با نظارت اعلیحضرت امان الله خان ساخته شده است. درسالهای زمامداری اعلیحضرت محمد ظاهرشاه، دفاتر قوناندانی قوای مرکز و در سالهای حضور اردوی سرخ، قشون چهلیم در آن قرار داشت.
- جانداد قوماندان گارد امین را، افسر هوشیار و جسوری وصف کرده اند. او توانست، پس از مسمومیت امین، دو هزار افسر و سرباز تحت فرمانش را، به سرعت به حالت آماده باش و مدافعه فعال درآورد. موصوف متهم به قتل "تره کی" بود. قرار بود کندک کوماندوی ۳۳۳ اردوی سرخ [کندک مسلمانان] زیر فرمان او، امین را محافظت نماید.
- گفت و شنود نجیبه زیری / بی بی سی [دختر صالح محمد زیری وزیر صحت عامه، که در هنگام یورش به قصر تاج بیگ در آنجا حضور داشت] با رستم تورسون قولوف یکی از قوماندان های کندک مسلمانان، که در همان شب در قصر جنگیده بود، نکات بسا متناقضی را، با خود حمل میکند، که قابل بررسی اند.
- آقای مامون از ماموریت دستگیری امین سخن زده است، که هیچگاه در دستور کار مهاجمان نبوده است و مرگ یا خودکشی جنرال پاپوتین معاون وزیر داخله، ربطی به دستگیری و یا کشته شدن امین ندارد.
- اینان بودند که "ببرک کارمل" را [۱۴ دسامبر ۱۹۷۸] در بگرام همراهی میکردند: اناهیتا راتب زاد، نوراحمد نور، اسلم وطنجار، اسدالله سروری، شیرجان مزدوریار، عبدالوکیل، داکترنجیب الله، محمود بریالی، سید محمد گلاب زوی.
- بنا بر روایتی، بعد از آنکه عملیات نابودی امین به تعویق افتاد، رئیس حکومت بعدی، خواهان برگشت به قلمرو شوروی بوده و اما گروپ الفا به آن تن نداد و تا ۲۷ دسمبر او را در بگرام پنهان نگهداشتند.
- بار بار اشاره به این شده است که قوماندانان گروپ الفا خواستار آن بودند، که "فیر آخر" از دست یک افغان بر پیکر امین صورت گیرد، تا مسئله، افغانی جلوه کند ولی بر آن تأکید بعمل نیامد.
- شباهت موقعیت امین هنگام یورش به قصر تاج بیگ و موقعیت محمد داوود هنگام هجوم بر ارگ، بحیرتم واداشت. هردو با خانواده و هردو مقاومت کردند. اما فرمان قتل محمد داوود در دستان امین و فرمان مرگ امین بدست اردوی سرخ.
- ۱۵۰۰ و به روایتی ۱۷۰۰ سرباز و افسر گارد قصر، که اسیر گردیده بودند، بعد از سه روز بجانب افغانی تسلیم داده شدند.

نیشته بالا بر منابع زیر استوار است:

- گفت و شنود پتمنه امین با رادیوی آزادی / فریده انوری
- گفت و شنود پتمنه امین / بی بی سی

Städtisches Museum "Shuravi" Erinnerung an Soldaten-Internationalisten "Shuravi"
sowjetische Invasion in Afghanistan/ Alexander Wolkow
Afghanistan Yo Serdyuk
Storm-Amin
PALACE Amen. 27. Dezember 1979. Kabul PF. Zakrevsky
Er stürmte den Palast des Amin
Sergei Boyarkin /Soldaten der Afghanistan Kriegs



صبح بعد از هجوم فرماندهان گروپ الفها واسطه زرهی با ماشیندار شلیکا صیگه هنوز دود از قصر بلند است